
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称: 东台市长青路实验学校

新建工程项目

建设单位（盖章）: 东台市实验中学教育集团

（东台市实验中学）

编制日期: 二〇二二年四月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、 建设项目基本情况................................................................................................................. - 1 -

二、 建设项目工程分析................................................................................................................. - 8 -
[...]
1#排气筒 非甲烷总烃（乙醇）、硫酸雾、HCl 1次/年
学校边界

（上风向 1个点、下风向 3个点）

非甲烷总烃（乙醇）、硫酸雾、HCl、NOx、
CO、THC

1次/年

实验室门窗或通风口、其他开口（孔）等

排放口外 1m，距离地面 1.5米以上位置

非甲烷总烃（监控点 1小时平均浓度、监

控点任意一次浓度值）
1次/年

6、废气排放环境影响分析

本项目废气均可达标排放，对周边的环境影响较小，不会降低周边的环境功能区级

别。



- 45 -

二、废水

1、废水产排放情况及治理设施

项目实行“清污分流，雨污分流”的排水体制。

本项目废水为实验室废水、生活污水和食堂废水。生活污水产生量为 23287.5m3/a，食堂废水产生量 3888m3/a，实验室废水 32.4m3/a，

实验室废水经酸碱中和箱酸碱中和处理后与经隔油池处理后的食堂废水随生活污水一起排入化粪池处理，处理达接管标准后接管东台

市碧之源净水有限公司，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准排放串场河。

本项目废水产排放情况见表 4-7，污水处理厂废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4-8。

表 4-7 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生产

线
污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时

间/h核算

方法

产生废水

量（m3/a）
产生浓度

/(mg/L)
产生量/
（t/a）

工艺 效率/%
核算

方法

排放废水

量/（m3/a）
排放浓度/
（mg/L）

排放量/
（t/a）

教学、办公 生活污水

COD

类比法 23287.5

400 9.315

化粪池

20

类比法 23287.5

320 7.452

1440

NH3-N 25 0.582 0 25 0.582

SS 300 6.986 50 150 3.493

TN 40 0.932 25 30 0.699

TP 3 0.070 0 3 0.070

食堂 食堂废水

COD

类比法 3888

400 1.555

隔油池+化
粪池

20

类比法 3888

320 1.244

NH3-N 25 0.097 0 25 0.097

SS 300 1.166 50 150 0.583

TN 40 0.156 25 30 0.117

TP 3 0.012 0 3 0.012



- 46 -

动植物油 30 0.117 60 12 0.047

实验室
实验室废

水

pH

类比法 32.4

3~11
酸碱中和

箱+化粪池

-

类比法 32.4

6~9

81COD 300 0.010 20 240 0.008

SS 200 0.006 30 140 0.005

表 4-8 综合废水进入东台市碧之源净水有限公司污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

污染物

进入综合污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放（最终排入串场河）
排放时

间/h产生废水量

（m3/a）
产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（t/a） 工艺

效率
/%

核算方

法

排放废水量

/（m3/a）
排放浓度/
（mg/L） 排放量/（t/a）

东台

市碧

之源

有限

公司

pH

27207.9

6~9
水解酸

化
+A/O+
三级强

化处理

+消毒

处理工

艺

/

/ 27207.9

6~9

7200

COD 319.91 8.704 84.4 50 1.360
NH3-N 24.96 0.679 80 5 0.136

SS 149.99 4.081 93.3 10 0.272

TN 29.99 0.816 50 15 0.408

TP 3 0.082 83.4 0.5 0.014

动植物油 1.73 0.047 42.2 1 0.027

2、废水排放口基本情况见表 4-9。

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

序号 废水类别 污染物种类 排放方式 排放去向
排放

规律

排放口基本情况

编号及名称 类型 纬度 经度

1 生活污水
COD、NH3-N、
SS、TN、TP

间接排放

进入东台

市碧之源

净水有限

公司

间歇

排放
DW001

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设施

120.335860 32.840941
2 食堂废水

COD、NH3-N、
SS、TN、TP、

动植物油



- 47 -

排放口3 实验室废水 pH、COD、SS



- 48 -

3、达标分析

项目废水达标分析见表 4-10。

表 4-10 废水接管达标情况

废水名称 污染因子 接管浓度（mg/L）
接管标准（mg/L）

达标情况东台市碧之源净水有限公

司接管标准

生活污水、食

堂废水、实验

室废水

pH 6-9 6-9 达标

COD 319.91 ≤500 达标

NH3-N 24.96 ≤35 达标

SS 149.99 ≤400 达标

TN 29.99 ≤70 达标

TP 3 ≤3 达标

动植物油 1.73 ≤100 达标

4、监测要求

本项目建成后废水监测计划见表 4-11。

表 4-11 本项目建成后地表水环境监测计划及记录信息表

序

号

排放口

编号

污染

物名

称

监测

设施

自动

监测

设施

安装

位置

自动监

测设施

的安装、

维护等

相关管

理要求

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手动

检测

方法

及个

数

手工

监测

频次

手工测定

方法

1 DW001

COD 手

动
/ / / /

混合

水样，

3个

1次/
年

GB 11914-89

SS 手

动
/ / / / GB 11901-89

NH3-
N

手

动
/ / / / GB7479-87

TN 手

动
/ / / / GB11894-89

TP 手

动
/ / / / GB11893-89

动植

物油

手

动
/ / / / GB/T5534-20

08

5、废水污染防治措施可行性分析



- 49 -

东台市碧之源

净水有限公司

生活污水

图 4-2 本项目废水处理工艺流程图

化粪池食堂废水

实验室废水

隔油池

酸碱中和箱

隔油池的作用原理：

隔油池利用废水中动植物油和水的比重不同而达到分离的目的。含油生活污水通

过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油上浮水面，由

集油管收集。经过隔油处理的废水经管道排出池外，进行后续处理，以去其他污染物。

化粪池的作用原理：

化粪池是利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施。

其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给

固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解。

酸碱中和箱作用原理：

酸性废水流过碱性滤料时与滤料进行中和反应。

实验室废水经酸碱中和箱酸碱中和处理后与经隔油池处理后的食堂废水随生活污

水一起排入化粪池处理，处理后能满足东台市碧之源净水有限公司接管浓度标准。

6、依托污水处理厂可行性分析

（1）污水厂概况

东台市碧之源净水有限公司（原东台市污水处理有限公司，于 2019年 11月 12日

更名为东台市碧之源净水有限公司。变更说明详见附件 10）位于东台镇万陆居委会，

项目主要接纳老城区（何垛河以南，通榆河以西，串场河以东）的生活污水。

东台市碧之源净水有限公司采用改进型三沟式氧化沟工艺。

东台市碧之源净水有限公司接管标准和尾水排放标准分别执行《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中表 1、表 4中三级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准。

（2）东台市碧之源净水有限公司污水处理工艺

东台市碧之源净水有限公司污水处理工艺流程见图4-3。



- 50 -

废水

粗格栅

进水泵房

细格栅

旋流沉砂池

污泥浓缩池

污泥匀质池

脱水机房

泥饼外运

图 4-3 东台市碧之源净水有限公司污水处理工艺流程图

改进型三沟氧化沟

回用水

自动清洗过滤器

接触池

加氯

污泥处理出水

排放

废水处理采用改进型三沟式氧化沟，该工艺是一种有机负荷低、停留时间长的近

似延时曝气的活性污泥系统，具有较强的抗冲击负荷能力，且运行稳定，能耗低并达

到脱氮除磷的效果。

（3）接纳本项目废水可行性分析

东台市碧之源净水有限公司规划一期规模是2.5万吨/日，二期规模2.5万吨/日，最

终规模达到5万吨/日。东台市碧之源净水有限公司现实际日处理污水3万t/d，本项目运

营期废水量约151.155t/d，占污水处理有限公司余量（2万t/d）负荷的0.76%。因此，就

污水总量而言，本项目运营期生活污水、食堂废水和实验室废水排入东台市碧之源净

水有限公司是完全可行的，本项目预计于2023年6月投入运营，本项目所在区域污水管

网目前已建成，且东台市碧之源净水有限公司现已投入运营。因此时间上是可行的。

东台市碧之源净水有限公司所采用的改进型三沟式氧化沟可以满足拟建项目所排废水

的处理要求，设计进水水质要求也满足预处理后的水质指标，工艺方面也是可行的。



- 51 -

集中处理达标排放的废水对地表水环境影响较小。

从水质、处理工艺、处理能力的角度，本项目废水接入东台市碧之源净水有限公

司集中处理是可行的。



- 52 -

三、噪声

1、噪声产生及排放情况

项目主要噪声源为机动车交通、教学生活、水泵、空调和风机等，其声源源强值在 65～85分贝之间。主要噪声源情况见表

4-12。

表 4-12 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 单位：dB（A）

噪声源
产噪类型

（频发、偶尔）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

核算方法 噪声值 dB（A） 工艺 降噪效果 dB（A） 核算方法 噪声值 dB（A）

机动车交通

频发 类比法

65~70 隔声 ≥30 / 35~70

教学生活 70~75 隔声 ≥15 / 55~60

广播 80~85 隔声 ≥15 / 60~65

操场运动 65~70 隔声 ≥15 / 50~55

水泵 80~85
优先选用低噪

声设备，减振，

隔声

≥20

/ 60~65

食堂抽油烟机 80~85 60~65

风机 80~85 / 60~65

空调 80~85 / 60~65



- 53 -

2、噪声达标情况分析：

（1）机动车交通噪声

校内除少量机动车外，一般情况下严禁其它机动车进入校内，机动车（主要为小

型汽车）在校区内运行时间较短，在经过校内设立车辆“限速、减速、禁止鸣笛”警

示牌，车辆噪声一般在 65~70dB（A），地下车库出入口可能会产生回声，禁鸣喇叭，

尽量减少机动车频繁启动和怠速，规范停车秩序等措施，再加上地下室对噪声的削减

量在 30dB（A）以上，可以有效降低车辆噪声，实现达标排放。

（2）教学生活噪声

学校的课间活动噪声是学校类项目的噪声特点之一，具有一定的规律性，主要集

中在 课间休息时大量学生在户外活动时产生。课间休息时间为 10分钟、集中做广播

体操时间为 20分钟，其余时间校区内进行教学，要求安静，噪声较小。

（3）广播噪声

校区广播系统采用多点低频低功率音箱系统，无高音喇叭，且主要集中 20分钟集

中做广播体操时段，对环境影响很小。

（4）运动噪声

教学区东侧和北侧设置有操场、风雨操场，属于体育运动噪声较强的区域。体育

运动噪声属非持续性噪声源，具有突发性、刺激性和诱惑性等特点，不能采用环境噪

声标准进行衡量，因此要求学校加强管理措施，尽可能防止运动场上出现大喊大叫的

现象，尽量减少体育运动噪声的影响。

（5）设备噪声

水泵、食堂抽油烟机、风机、室外空调等，噪声源强约 80~85dB（A）。项目在设

计时对以上设备进行了隔声、减震措施：

①通风设备采用低噪声型，且其吊装设备采用减震吊装、落地式安装设备采用弹

簧减震器或橡胶减振垫，进出口设软接头，风机进出口风管处安装消声设备，四周设

置隔声墙。

②水泵加装减振器，进水管道设可曲挠管道橡胶伸缩接头以减小水锤冲击和水泵

震动产生的噪声，连接水泵进出口的水管、进出机房隔墙处与运转设备连接的管道均

采用减震吊架。

以上隔声、减振措施可使上述设备的噪声源强下降 20dB（A）；地下室对噪声的



- 54 -

削减量在 30dB（A）以上，因此设备噪声在采取上述措施治理后，地下室设备噪声值

传于地面时仅为 40dB（A），厂界噪声均可以达到《社会生活环境噪声排放标准》

（GB22337-2008）1 类昼间标准。

3、厂界及环境保护目标噪声达标情况预测

（1）预测模式

本项目设备噪声预测采用 HJ2.4-2009附录 A.1工业噪声预测模式。

1）室内点声源

室内声源采用等效室外声源声功率级法进行计算。先计算出某个室内靠近围护结

构处产生的倍频带声压级：

1 2

410lg
4P W
QL L
r R

    
 

然后计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

  10.1
1

1

10lg 10 P ij
N

L
P i

j

L T


 
  

 


在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

     2 1 6P i P i iL T L T TL  

将室内声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透

声面积处的等效声源的倍频带声功率级：

 2 10lgW PL L T s 

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。

2）噪声贡献值计算

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间为

ti；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工作时间为